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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá aplikací principů bezpečnosti potravin v pohostinské provo-

zovně. V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy z oblasti kontroly a bezpeč-

nosti potravin, jsou zde kategorizovány jednotlivé druhy provozoven a následně vymezen

legislativní rámec hygienických požadavků na provozovnu. Cílem práce je, na základě ana-

lýzy a zhodnocení rizik v dané provozovně, implementovat systém HACCP.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with application of food safety principles in a specific catering

establishment. Theoretical part of the thesis defines the basic concepts of control and food

safety. In bachelor thesis are classified an individual types of establishments and subse-

quently is defined legislative framework of hygiene requirements on the catering estab-

lishment. The main aim of the work is based on risks assessment in specific catering estab-

lishment and subsequent implementation of HACCP system.
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ÚVOD

Bezpečnost potravin lze považovat za soubor nařízení, zákonů, požadavků a podmínek,

které je nutno brát v potaz v případě provozování pohostinského provozu, kde dochází k

manipulaci s potravinami. Nejedná se pouze o principy samotného uchovávání či manipu-

lace, ale vymezuje také například hygienické požadavky na prostředí, ve kterém je s potra-

vinami manipulováno, na nástroje, které jsou ke zpracování využívány nebo také hygienic-

ké a zdravotní požadavky na osoby, jež tyto činnosti zajišťují. Principy bezpečnosti potra-

vin lze chápat jako nástroje, které zaručují ochranu samotného spotřebitele.

Nutnost dodržování základních zásad, které se vztahují k této problematice, je klíčem k

minimalizaci možnosti kontaminace potravin a následnému ohrožení zdraví spotřebitele.

Samozřejmě nelze nedodržování těchto zásad vztahovat pouze na oblast stravování mimo

domov, je bezpodmínečně nutné, aby základní hygienické požadavky byly dodržovány i v

kuchyních samotných spotřebitelů, bohužel zde není možná kontrola a následná náprava.

Pro provozovnu stravovací služby je velmi důležité, aby byla v systému zajišťující bezpeč-

nost potravin zapojena. Nejenom, že se jedná o zákonnou povinnost, ale aplikace a násled-

né dodržování zásad zajišťujících bezpečnost potravin může také zvednout standard, který

následně provozovna může využít ve svůj prospěch. V současné době je považováno za

standard v pohostinském provozu, užití systému bezpečnosti potravin založeném na analý-

ze a následném sledování stanovených kritických bodů (HACCP). Tento systém napomáhá

k udržení kvality provádění technologických procesů v provozu.

Toto téma je pro mne velmi aktuální, a to z toho důvodu, že zavádění systému kontroly se

týká i mne, potažmo podniku, který provozuji. Z tohoto důvodu jsem jako téma praktické

části mé bakalářské práce zvolila zavádění systému HACCP v pohostinské provozovně.

Možnost využití vlastních poznatků z praxe, považuji za velmi přínosnou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST POTRAVIN

Bezpečnost potravin je jedním ze základních principů evropské potravinové politiky, který

zaručuje ochranu zdraví spotřebitelů.

Bezpečnost potravin zahrnuje hygienu výroby potravin, kontrolní mechanismy, monitoring

potravních řetězců a bezpečnost krmiv. K zajištění bezpečnosti potravin přispívají státní

organizace a instituce financované státem, a to zejména tvorbou legislativy, průběžnou a

důslednou kontrolou zdravotní bezpečnosti a kvality, dlouhodobým sledováním výskytu

cizorodých látek (monitoring), aplikací vědeckých stanovisek do praxe, informováním a

vzděláváním spotřebitelů, mj. v zacházení s potravinami [1].

V posledních letech dochází k nárůstu počtu onemocnění z potravin. K hlavním příčinám

této skutečnosti patří zejména příprava potravin, hromadné akce (např. různé oslavy) a

v neposlední řadě i konzumace jídel mimo domov, zejména v pohostinských zařízeních.

Řada případů alimentárních onemocnění vzniká nesprávným zacházením s potravinami na

straně spotřebitele, tudíž vznik onemocnění nelze spojovat pouze se stravováním mimo

domov. Nicméně v souvislosti se společným stravováním je velmi důležité udržovat vyso-

kou úroveň hygieny a postupy zajišťující přípravu a podávání zdravotně nezávadných po-

krmů. V každém stravovacím provozu totiž hrozí určitá pravděpodobnost, že dojde

k vyrobení zdravotně závadného pokrmu a to i přes to, že během přípravy pokrmu jsou

dodržovány zásady správné výrobní praxe a správné hygienické praxe. Důvodem je skuteč-

nost, že nelze vyloučit selhání lidského faktoru (např. nesprávné nebo dlouhodobé sklado-

vání potravin, špatná hygiena ze strany pracovníků, chyby při tepelné úpravě, nevhodné

suroviny a obalový materiál, atp.), i to, že do jisté míry není možné ovlivnit podmínky dané

prostředím stravovacího provozu (např. stavební uspořádání, materiální a strojní vybavení,

atp.).

Znalost a orientace v problematice bezpečnosti potravin je užitečným vodítkem pro zajiště-

ní výroby zdravotně nezávadných pokrmů. Každý pracovník stravovacího provozu by si

měl být vědom skutečnosti, že důsledné dodržování osobní a provozní hygieny, standart-

ních postupů a plnění uložených povinností, tj. důsledné uplatňování pravidel správné vý-

robní a hygienické praxe, může minimalizovat rizika a tím podstatně přispět k omezení

vzniku alimentárních onemocnění. Každý pracovník provozu má morální, právní a ekono-

mickou zodpovědnost za výrobu zdravotně nezávadných pokrmů [2].
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1.1 Možnosti zajištění kontroly bezpečnosti potravin

Pro zajištění bezpečnosti potravin v celém potravinovém řetězci funguje ze strany státu

systém kontroly. Na zdravotní nezávadnost a kvalitu potravin dohlíží v souladu s přísluš-

nou legislativou státní dozorové orgány.

Hlavními institucemi, které koordinují zajištění bezpečnosti potravin v České republice,

jsou:

a) ministerstvo zemědělství,

b) ministerstvo zdravotnictví.

Na zdravotní nezávadnost a kvalitu potravin, způsob jejich výroby, dodržování zásad hygi-

eny v potravinářských provozech, dohlíží dozorové orgány (kontrolní úřady) zřízené stá-

tem:

a) Orgány ochrany veřejného zdraví (hlavní hygienik České republiky, krajské hygie-

nické stanice) – spadají do resortu ministerstva zdravotnictví. Vykonávají státní

zdravotní dozor včetně kontroly klamání spotřebitele ve stravovacích zařízeních.

Zaměřují se na kontrolu dodržování zásad hygieny, na dodržování povinností a

zdravotních požadavků. Zjišťují příčiny poškození zdraví z potravin v celém po-

travinovém řetězci [2].

b) Státní zemědělská a potravinářská inspekce – spadá do resortu ministerstva země-

dělství. Kontroluje zejména jakost, zdravotní nezávadnost a značení potravin a dále

pak povinnosti při výrobě a uvádění potravin na trh. Od 1. ledna 2015 vykonává

státní dozor při výrobě a uvádění potravin na trh včetně pokrmů při poskytování

stravovacích služeb. Tyto kompetence se vztahují na výrobu, uchování, přepravu i

prodej (včetně dovozu). Jedná se o kontrolu cílenou, jejímž účelem je ochrana

ekonomických zájmů občanů i státu – ochrana spotřebitele před nebezpečnými po-

travinami, před potravinami, které jsou klamavě označené, dále s prošlým datem

použitelnosti nebo neznámého původu. Nedílnou součástí cílené kontroly jsou

podmínky výroby a prodeje [2, 9].

c) Státní veterinární správa – spadá do resortu ministerstva zemědělství. Zajišťuje

ochranu spotřebitelů před případnými zdravotně závadnými produkty živočišného

původu (maso, masné výrobky, drůbež, zvěřinu, ryby, vejce, med, mléko). Od 1.

ledna 2015 vykonává státní dozor nad uváděním nezpracovaných těl nebo částí těl
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živočichů, mléka, mleziva, vajec nebo včelích produktů na trh při poskytování

stravovacích služeb. Státní veterinární správu tvoří Ústřední veterinární správa,

krajské veterinární správy, které vykonávají svou působnost na území shodném s

územím krajů podle ústavního zákona o vytvoření vyšších územních samospráv-

ných celků, a Městská veterinární správa v Praze, která vykonává působnost kraj-

ské veterinární správy na území hlavního města Prahy [2, 10].
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2 KATEGORIZACE A KLASIFIKACE POHOSTINSKÝCH

ZAŘÍZENÍ


[…]


 Provádění dezinsekce a deratizace (tuto činnost mohou provádět jen osoby k tomu

způsobilé).

 Aby byl vypracován sanitační řád a aby byl dodržován.

Požadavky na hygienu provozu

Hlavní důraz je kladen na čistotu pracovních ploch, strojního vybavení, nástrojů a nádobí:

 Pravidelné mytí a čištění dle sanitačního řádu.

 Malování kuchyně 1x ročně.

 Provádění a obnova nátěrů dle potřeby.

 Odstranění námrazy v lednicích 1x týdně a v mrazničkách 1x za měsíc.

 Inventář a strojní vybaven musí být udržováno v řádném mechanickém stavu, musí

být snadno rozebíratelné a čistitelné.

 V kuchyni musí být používána jen pitná voda.

 Mytí nádobí se provádí v dostatečně teplé pitné vodě s přídavkem mycího prostřed-

ku po předchozí očistě od zbytků. Bílé nádobí se nesmí utírat do utěrek.

 Čisticí prostředky a pomůcky na úklid prostor kuchyně jsou uloženy odděleně od

prostředků na hrubý úklid podlah a hygienických zařízení.

 Likvidace odpadu je zajišťována pravidelně a včas.

Zásady společného stravování

Přejímka zboží se musí provádět po stránce kvantitativní i kvalitativní. Za správnou pře-

jímku nese zodpovědnost prověřený pracovník.

Skladováním nesmí dojít k poškození kvality skladovaného zboží, ani ke křížení tzv. čis-

tých a nečistých linek. Potraviny, které je nutno před podáváním tepelně upravit se nesmí

setkat s potravinami, které jsou již tepelně upravené nebo se podávají bez tepelné úpravy či

za studena. Vejce je možno skladovat pouze s balenými poživatinami a to v uzavíratelných

obalech resp. v chladícím zařízení společně se syrovým masem.

Příprava a zpracování pokrmů musí probíhat jednosměrně od nečistých surovin přes jejich

očistu v přípravnách, tepelnou přípravu v kuchyni k výdeji strávníkům. Pracovní plochy

pro čistou úpravu potravin musí být samostatné a doporučuje se jejich označení.

Tepelná úprava surovin musí zabezpečit zničení mikroorganismů při zachování nutriční

hodnoty hotového výrobku.

Na přípravu pokrmu lze používat jen čerstvá slepičí vejce z veterinárně sledovaných chovů,

která musí být řádně tepelně zpracována varem po dobu minimálně 12 minut.

Maso po vlastním umletí musí být do 3 hodin tepelně zpracováno, v době mezi umletím a

tepelnou úpravou musí být v chladničce s uvedením údaje o čase semletí.

Na smažení pokrmů se používá vždy čerstvý tuk, vždy jednorázově – 20 minut před do-

končením tepelné úpravy se do pokrmu nesmí nic přidávat.

Nesmí se používat ani podávat vejce jiná než slepičí z veterinárně sledovaných chovů, vej-

ce s porušenou skořápkou.

Na výslovné přání strávníka lze podávat vejce tepelně nezpracovaná a pokrmy z nich (mí-

chaná, na měkko, oka s tekutým žloutkem, vlastní majonéza), syrová masa typu tatarských

bifteků.

Výdej stravy se provádí bezprostředně po dohotovení pokrmů. Při výdeji je třeba použít

vhodných pomůcek pro manipulaci s potravinami. Vydávané pokrmy musí mít dostatečnou

teplotu.

K zabezpečení nezávadnosti a výživové hodnoty pokrmu volíme účelnou a šetrnou

přípravu stravy:

 Mechanické odstraňování nepoživatelných částí provádíme šetrně.

 Zeleninu loupeme, krájíme a strouháme těsně před tepelnou úpravou nebo před po-

dáváním.

 Syrové maso krájíme, naklepáváme a meleme těsně před dalším zpracováním.

 Všechny potraviny omýváme vcelku pod proudem pitné vody.

 Tuky se nesmí přepalovat.

Provozní řád je závazný pro všechny pracovníky.

PŘÍLOHA P12: SANITAČNÍ ŘÁD

Denní úklid

Úklid pracovních ploch provádějí pracovníci průběžně během dne.

Po dokončení výdeje pokrmů provádějí:

 Mytí všech použitých strojů, nádob, nástrojů a nádobí.

 Mytí pracovních ploch.

 Mytí sporáku, ostatních spotřebičů a všech ploch k výdeji.

 Mytí podlah v kuchyni a přípravně.

 Mytí umyvadla.

 Průběžné odstraňování odpadků z kuchyně.

Týdenní úklid

Pracovníci 1x týdně, kromě běžného úklidu, provádějí:

 Odmrazení a vymytí lednic.

 Umytí omyvatelných částí stěn u pracovních ploch.

 Čištění pečící trouby.

 Úklid skladových prostor.

Měsíční úklid

Pracovníci 1x měsíčně, kromě běžného úklidu provádějí:

 Odmrazení a vymytí mrazáku.

 Vyřazení poškozeného nádobí.

 Mytí obkladů a zařizovacích předělů v kuchyni.

Čtvrtletní úklid

Pracovníci 1x za čtvrt roku, kromě běžného úklidu provádějí:

 Celkový úklid všech pracovišť.

 Vydrhnutí všech regálů a zásuvek pro uložení nádobí a nástrojů.

 Údržba a opravy zařízení.

 Mytí dveří, oken, těles ústředního vytápění, omyvatelných obkladů.

 Čištění svítidel, odsávacích zákrytů a vyústek vzduchotechniky.

Úklid kuchyně, přípraven a skladů potravin zajišťují pracovníci kuchyně či prověřená uklí-

zečka. Prostory pro strávníky a všechna hygienická zařízení uklízí denně uklízečka. Ta také

zajišťuje čistotu stanoviště odpadových nádob.

Na všechny periodicky opakující se činnosti popsané v sanitačním řádu jsou vypracovány

standartní postupy.