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Téma bakalářské práce: Aplikace principů bezpečnosti potravin v pohostinské
provozovně

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

- Předkládaná práce se zabývá problematikou, která se v současné době stává stále více
exponovanou a to jak ve velkých firmách, tak i v drobných podnicích. Systém kritických bodů
HACCP je v dnešní době už běžným standardem pro značnou část provozů, pracujících
s potravinami.

- Text práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol a reflektuje zadání. Přestože se v ní
vyskytují některé dílčí nepřesnosti a drobné formální nedostatky, tyto nijak zásadním
způsobem neovlivňují její odbornou úroveň.

- Práce se opírá o 32 relevantních literárních zdrojů s odpovídající odbornou úrovní. Rovněž
obsahuje velmi rozsáhlě přílohové materiály, uvážíme-li, že se jedná o BP. Představuje
konzistentní, metodicky vyvážený celek.

- Bakalářka pracovala samostatně, iniciativně a o téma své práce projevovala živý zájem.
Sama měla možnost si svoje poznatky ověřit v praxi své provozovny.
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Předkládaná bakalářská práce není plagiátem.

Otázky k obhajobě bakalářské práce nejsou.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 23. 5. 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně